中華民國糖尿病衛教學會

第六屆第四次理監事會議紀錄
1、 時    間：100年12月22日（星期四）下午六時三十分
2、 地    點：會所 (台北市民生東路一段42號4樓之1)
3、 主    席：游能俊

 紀    錄：黃心怡
4、 出席人員
理事：王朝弘、張智仁、陳思羽、蔡明燕、汪宜靜、辛錫璋、林興中、邱妃杏、施孟涵、柳素燕、徐慧君、葉桂梅、劉秀珍、歐陽鍾美、謝靜蓉
監事：吳達仁、林素蘭、詹錕鋙、蘇秀悅 (畫線者表示電話會議)
請假人員：杜思德、蔡世澤、王治元、謝明家、簡銘男、許惠恒、莊立民、陳榮福
列席人員：
秘書長：張  媚

辦公室主任：徐蓓蒂

5、 確認第六屆第三次理監事會議記錄，如P.6-10。
同意：納入張常務理事有提出修正，”提案討論”中（十）說明最後一行，兩學會理事長後面增加「具名」二字。
6、 會員進出確認
決議：同意曾睿玉等71人申請入會。
7、 報告事項

(1) 會務報告

(1) 會員動態

迄100年12月15日，會員人數8568人

(2) 100年會費繳納情形

迄100年12月15日，年費繳納比例為69.20%
(3) 財務報告，如P.11-12
(2) 各委員會工作報告
1. 會務及網頁委員會：

(1) 12/11(日)於台大公衛學院舉辦100年度機構成果發表暨品管調查研討會。
(2) 101年秋季會舉辦，由高榮承辦，地點為高雄海洋科技大學

(3) 年會與秋季會公關公司徵選，經100.12.21開會遴選決議初選通過緻品及運籌兩家公司，請該兩家公司再提出詳實預算，並同時收集這兩家過去辦理會議之口碑，於下週交由理事長及秘書長複審後決定。

(4) 9月會訊通訊學分，點答人數2059人，總通過率達83%：醫師通過率93%，藥師通過率84%，護理師通過率78%，營養師通過率86%，其他專業通過率67%(作答時間為9/28~11/30)。12月會訊通訊學分預計12/28公告，並開始作答，時間為100/12/28~101/02/29。

(5) 101年度登記紙本會訊人數有672人，加上原固定致贈之紙本份數，預計每期需印製1000本紙本會訊。
2. 教育委員會
(1) 100年下半年度進階課程辦理情形。
	名稱
	場地 / 人數

	AADE新知研討會
	3場                     607人

	糖尿病管理七要事研討會
	4場                     741人

(2) 101年度預開辦課程：
	主 題
	時 間/承辦單位

	核心課程
	3/17, 18, 25 三總 、4/7, 4/8, 4/14 中榮

	論文寫作
	1/15

	Steno
	2/4, 2/5

	溝通技巧工作坊
	2/12中榮、2/19亞東、2/26成大、3/18高榮

	糖尿病管理七要事
	2/12中榮、2/19亞東、2/26成大、3/18高榮

	Connect DE modules
	3/4

3. 學術出版委員會
(1) 100年度第4期會訊預定12月底出刊。101年度會訊之編輯規劃
	101/3月
	101/6月
	101/9月
	101/12月

	高醫
	台大
	慈濟
	童綜合

(2) 衛教師論文寫作課程規劃分成二個部份，第一階段(初階)先用授課方式，即是論文寫作，第二階段(進階)則為論文發表，授課人員以內聘方式來邀約。
4. 試務與評審委員會
(1) 100年11月筆試，北區由學會承辦、中區由中國附醫承辦、南區由高榮承辦。12月口試，則由成大附醫承辦。通過率：11月筆試62%、12月口試72%
(2) 101年筆試及口試承辦單位及日期

	北
	中
	南

	 筆試     (日期)
	5/27、11/18

	 (承辦單位)
	學會
	中國附醫
	高醫

	口試      (日期)
	4/22
	8/26
	12/16

	(承辦單位)
	萬芳
	彰基
	高長

5. 研究及應用委員會
(1) 101年度預計完成：營養衛教諮商技巧及標準化病人教材、SOAP模範病歷20個個案(醫、護、營)、胰島素注射指引編印、腎臟病病變飲食工具書編印。
6. 公共關係委員會
(1) 100年度學會與糖尿病學會及關懷基金會共同舉辦WDD活動：11/6於台北碧潭與11/12台東市民廣場，主要工作為攤位規劃及執行。

(2) 100年度IDF會議杜拜展出之學會海報確認。

(3) 101年度WDD由學會主辦，明年度為胰島素90周年，請各位理監事對舉辦方式提供意見與想法。例如表揚注射胰島素多年的病人。
8、 提案討論

(1) 第六屆理監事及秘書長加入AASD之入會費/年費一案

說明：101年理監事及秘書長加入AASD之入會費/年費，由學會支付，提請討論。

決議：通過。每屆理監事及秘書長加入AASD之入會費/年費參加費用，則須由當屆理監事開會決議。
(2) 提撥基金調整案

說明：社會團體財務處理辦法”第六章財產管理”第20條中規定社會團體應逐年提列準備基金，每年提列數額為收入總額百分之二十以下。但社會團體決算發生虧損時，得不提列。前項基金及其孳息應專戶存儲，非經理事會通過，不得動支。100年經費收支預算表原訂提撥基金金額為30萬元整，目前規劃調整金額為200萬元整，提請討論。

決議：通過。基金用途為主要人員異動準備金及參與大型會議活動(2016 IDF-WPR等)費用。
(3) 本期結餘保留款轉入案
說明：社會團體財務處理辦法”第六章財產管理”第21條中規定社會團體之以前年度之決算結餘，得作為下年度支出之財源使用。擬將本期結餘保留款300萬元整轉入101年，供101年專款支出使用，提請討論。

決議：通過。100年保留款需要專款專用，主要用途為101年WDD活動、國際事務及研究應用之費用各100萬元。
(4) 101年度工作計劃案

說明：依各委員會所提101年度工作計劃及學會例行業務所擬定，如P.13-15，提請討論。
決議：通過。
(5) 101年預算案

說明：依各委員會所提101年度工作計劃及學會例行業務，編列收支預算表如P.16，提請討論。
決議：通過。
(6) 會務人員聘僱案 (會務及網頁委員會)

說明：社會團體工作人員管理辦法之第4條中，有關工作人員職稱、員額、健康、學歷、經歷、年齡及其他資格條件，由理事會訂定實施。社會團體聘僱工作人員，應由理事長依前項資格條件遴選，提經理事會通過，報請主管機關備查。第8條中，專任工作人員之薪給支給基準、福利事項、保險、資遣、退休或撫卹等有關事項，由社會團體視其財務狀況由理事會訂定，提會員 (代表) 大會通過後實施。第10條中，工作人員之服務、差假勤惰、考核及獎懲等有關事項，由理事會訂定實施。提請討論。附件五(P.17-25)
決議：通過。通過的員工手冊中薪資架構分為起薪、年資、職務、專長及主管加給。起薪部分參考衛生署研究助理，年資加給最高調整至10年，並參考目前會務人員薪資來規劃出薪資架構。日後視財務狀況增修員工手冊中員工之退休費及安葬費等之條文。

(7) 「合格糖尿病衛教人員授證辦法實施細則」修正案 (試務與評審委員會)
說明：修正第四條條文，提請討論。

	修改前
	修改後

	第四條

	口試委員會由理事長出任主任委員，委員為理監事及主任委員聘任之其他人員。
	口試委員會由理事長出任主任委員，委員為理監事及主任委員聘任之其他人員，且為本學會合格糖尿病衛教師滿五年（含）以上者。

決議：通過。
(8) 中華民國糖尿病衛教學會獎勵(助)辦法，提請討論 (試務與評審委員會)

1. 【A】林瑞祥教授衛教團隊傑出獎條文及表格修改

說明：

(1) 修正A5條文，依據凡獲得本項獎勵之團隊，修改凡參加單位派員至學會報告。

	修改前
	修改後

	【A】林瑞祥教授衛教團隊傑出獎
	A5.凡獲得本項獎勵之團隊，應擇期就其獲獎之具體貢獻及事蹟作一專題報告。
	A5.凡參加本項獎勵之團隊，應擇期就其獲獎之具體貢獻及事蹟作一專題報告。

(2) 團隊獎申請表格中內容修改

	修改前
	修改後

	【A】林瑞祥教授衛教團隊傑出獎（申請表格）
	申請者請提供以下資料：（1）進行糖尿病衛教研究情形。（2）2年內培訓實習人數及教學成效、其它教育訓練舉辦狀況。（3）病友團體功能的發揮情形。（4）對糖尿病衛教是否有創新及特殊貢獻。（5）團隊成員角色齊全、團隊運作情形。另外，請就以上資料內容準備一份20分鐘簡報檔（PowerPoint檔）提供審查。
	申請者請提供以下資料：（1）糖尿病照護品質與成效。（2）對糖尿病衛教是否有創新及特殊貢獻。（3）團隊成員角色齊全、團隊運作情形。（4）病友團體功能的發揮情形。（5）2年內培訓實習人數及教學成效、其它教育訓練舉辦狀況。（6）進行糖尿病衛教研究情形。另外，請就以上資料內容準備一份20分鐘簡報檔（PowerPoint檔）提供審查，並得到場報告。

2. 【C】學術研究著作獎的獎勵對象修改：

說明：為鼓勵研究及著作，應可廣義的包含醫療、教學、研究等範圍，不單指實際從事衛教的人員，故內容修改如下：

	修改前
	修改後

	【C】學術研究著作獎
	C1.獎勵對象：本會會員入會滿兩年，且實際從事糖尿病衛教工作者之著作。
	C1.獎勵對象：本會會員入會滿兩年，且實際從事糖尿病衛教相關工作者之著作。

決議：通過。
(9) 「繼續教育積分認定辦法」修正案(試務與評審委員會)

說明：繼續教育積分認定辦法中之「教學與評審委員會」修改為「試務與評審委員會」，提請討論
決議：通過。
(10) 參加學會舉辦之相關競賽，書面證明之提供，提請討論 (提案人：邱妃杏理事)
說明：因可於醫院評鑑之單位特色呈現資料用，故參加學會舉辦之相關競賽(如海報參選、衛教競賽提案等)，如蒙入選，希望能提供書面證明。
決議：通過。由100年度開始可提供書面證明。
9、 臨時動議

(1) 廣徵研究應用之提案 (研究及應用委員會)

說明：對會員廣徵研究、應用之提案。相關提案辦法與審查由研究應用委員會擬定及執行，提請討論。
決議：通過。
10、 主席結論

PAGE
5